



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2018-SAF

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA QUITÉRIA.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2018-SAF e a ADJUDICAÇÃO do objeto licitado ao proponente que apresentou o menor preço, proferida pela Pregoeira, tudo de acordo com o que determina o Edital do referido Pregão, **HOMOLOGA** o resultado da licitação em favor da seguinte licitante, conforme abaixo, por apresentar a melhor proposta para a Administração:

VENCEDORA 01: ANTONIA ALVES LIMA-CNPJ. 19.051.869/0001-93.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEUC	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	MAMÃO: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas. Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g por unidade. Procedente de planta sadia, destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	IN NATURA	KG	200	200	1,95	390,00
24	TOMATE: cor vermelha de polpa firme e intacta, isento de enfermidade, de boa qualidade, tamanho grande sem partes estragadas com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda e manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	IN NATURA	KG	250	250	5,05	1.262,50
26	CHEIRO VERDE: De Primeira qualidade hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Sem partes estragadas. Deverão ser fornecidos em molhos, no formato e tamanho aproximado de 100g por molho; Composto por 50% de folhas de cebolinha e 50% de coentro.	IN NATURA	UND	200	200	0,75	150,00
27	CHUCHU: Sem partes estragadas. De primeira qualidade, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	160	160	2,55	408,00
28	BETERRABA: Sem partes estragadas. Sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenros sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície	IN NATURA	KG	100	100	3,75	375,00
29	MACAXEIRA: Tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes, no tamanho normal e cor própria, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	IN NATURA	KG	180	180	3,00	540,00
32	JERIMUM: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas, madura, sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeito. Embalado em sacos polietileno pesando 1kg.	IN NATURA	KG	120	120	2,95	354,00
33	MARACUJA: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas. De primeira, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	200	200	5,90	1.180,00
36	BANANA: Em pencas (1kg),de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas integras.	IN NATURA	KG	300	300	4,00	1.200,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA



39	BATATA INGLEZA: Tamanho grande, sem partes estragadas; uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	IN NATURA	KG	300	300	4,55	1.365,00
42	PIMENTA DO REINO (250g): Seca de boa qualidade. O produto não poderá apresentar mofo, não está amassada ou estragada, que impossibilitem o consumo. Cheiro e cor característico. Embalagem de 250g, boa para o consumo.	IN NATURA	KG	150	150	6,95	1.042,50
VALOR TOTAL							8.267,00

Valor Homologado **8.267,00** (oito mil e duzentos e sessenta e sete reais).

VENCEDORA 02: JOSÉ GILIARDE ALMEIDA DE MESQUITA-ME- CNPJ: 22.930.863/0001 – 09.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEDOC	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	ABACAXI: De boa qualidade, sem partes amassadas ou estragadas. Maduro, frutos de tamanho médio, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando aproximadamente por unidade entre 1 a 1,5kg.	IN NATURA	UNID.	80	80	4,70	376,00
15	ALHO IN NATURA: 1Kg, Tamanho grande, bulbos de aparência fresca e sã, colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitos ou larvas e resíduos de defensivos agrícolas. Data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade no mínimo de 10 meses.	IN NATURA	KG	30	30	22,00	660,00
25	CENOURA: Tamanho grande, sem partes estragadas. Sem folhas, de primeira qualidade, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa	IN NATURA	KG	280	280	4,00	1.120,00
30	LARANJA: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas. Madura, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho	IN NATURA	KG	350	350	3,45	1.207,50
31	ACEROLA: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas, madura, sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeito. Embalado em sacos polietileno pesando 1kg.	IN NATURA	KG	280	280	3,95	1.106,00
37	BATATA DOCE: Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grande, sem partes estragadas., uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	IN NATURA	KG	180	180	2,50	450,00
40	CEBOLA: Tamanho grande, sem partes estragadas. Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	IN NATURA	KG	180	180	3,50	630,00
41	REPOLHO BRANCO: Repolho ,Sem partes estragadas. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. livres de terra nas folhas externas.	IN NATURA	KG	250	250	5,30	1.325,00
43	PIMENTA DE CHEIRO: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas, com cheiro e cor característico. Ótima para consumo.	IN NATURA	KG	80	80	2,55	204,00
44	MELÃO JAPÔNES: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com peso médio de 1 Kg.	IN NATURA	KG	300	300	3,65	1.095,00
45	GOIABA: De boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	250	250	5,50	1.375,00
VALOR TOTAL							9.548,50

Valor Homologado **9.548,50** (nove mil quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

VENCEDORA 03: FRANCISCO MOACIR FREIRE FRIGORIFICO - ME – CNPJ: 05.676.849/0001-01.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEDOC	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	-----	-------	--------------	----------------	-------------



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA



19	CARNE DE SOL BOVINA DE 1ª: Carne de primeira qualidade. Proveniente de animais sadios abatidos	IN NATURA	KG	40	40	23,00	920,00
20	FRANGO ABATIDO IN NATURA: Frango abatido, inspecionado pelo ministério da agricultura.	IN NATURA	KG	30	30	9,00	270,00
VALOR TOTAL							1.190,00

Valor Homologado 1.190,00 (um mil e cento e noventa reais).

VENCEDORA 04: M. DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES – ME. 03.365.404/0001-77.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEDOC	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CALDO DE GALINHA (456g) – Embalado em caixa de papelão e reembalado em tabletes em polietileno atóxico aluminizados com 24 unidades. Contendo basicamente carne desidratada, sal, glutamato, monossódio, condimentos e outros ingredientes desde que mencionados na embalagem. O tablete deverá ser de 19g. Rotulagem nutricional, com prazo de validade no mínimo de 12 meses, número do registro no órgão competente e especificações técnicas.	KILANO	CAIXA	5	5	13,00	65,00
3	BOMBOM DE CHOCOLATE – Bombom Serenata, cremosidade do recheio de castanha de caju em uma perfeita combinação com uma deliciosa camada de chocolate. Pacote Com 1kg (Aproximadamente 45 Unidades).	LACTA	PACOTE	50	50	23,00	1.150,00
9	ÓLEO DE SOJA REFINADO – Óleo extraído da semente de soja, refinado, Garrafa plástica pet de 900 ml acondicionados em caixa de 20 unidades. Prazo de validade mínimo de 10 meses, constando no rótulo a composição nutricional para 100 gramas.	SOJA	UNIDADE	30	30	4,90	147,00
10	TEMPERO COMPLETO LIQUIDO – Garrafa plástica com registro do Ministério de Saúde. Constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos como cravo, louro, erva doce, pimenta, água, sal, amido, maltodextrina, condimento preparado de sabor carne, cebola, carne bovina, salsa, noz-moscada, coentro, pimenta do reino, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes, corante caramelo e acidulante ácido cítrico.	REGINA	UNIDADE	20	20	4,20	84,00
17	QUEIJO TIPO MUSSARELA (NÃO FATIADO) : Embalagem apropriada e a vácuo, com cor, odor, sabor e textura característicos, ótimo para consumo, com peso líquido de 1kg. Na embalagem deverá conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. E atender as normas da ANVISA-MS.	BETANE	KG	10	10	20,30	203,00
VALOR TOTAL							1.649,00

Valor Homologado: 1.649,00 (um mil e seiscentos e quarenta e nove reais).

Valor Total Homologado: 20.654,50 (vinte mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Encaminhe-se o processo para providências relativas à emissão de Notas de Empenhos e elaboração dos Contratos.

Santa Quitéria-CE, 18 de junho de 2018.

Sandra
SANDRA SILVA DE ARAÚJO
Secretária de Educação